COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVASF

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA 1

DA INFORMAÇÃO DA UNIVASF, REALIZADA NO DIA TRÊS 2

DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DESESSEIS, ÀS QUINZE 3

HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO GABINTE DA 4

REITORIA, CAMPUS DA UNIVASF EM PETROLINA, SOB A 5

PRESIDÊNCIA DO VICE-REITOR DA UNIVASF, 6

PROFESSOR TELIO NOBRE LEITE, COM A PRESENÇA 7

DOS SEGUINTES MEMBROS: JONILDO MARTINS 8

CORDEIRO, AILSON DE MENEZES ANDRADE 9

(SUPLENTE), JALDO LOPES, JESSICA ALMEIDA 10

PEIXINHO E BRUNO NUNES BRAGA FÉLIX. 11

Havendo número legal, o senhor Presidente declarou aberta a reunião e informou 12

aos presentes o teor da resposta à solicitação de auditoria 2016-50 e o pedido de 13

prorrogação do período para envio de minuta do PDTI, realizado pelo presidente 14

da comissão responsável pela elaboração deste documento. A referida comissão, 15

constituída pela portaria nº 406/2016 requereu um período de quatro meses para 16

envio da minuta do PDTI a partir da data de aprovação do novo PDI pelo Conuni 17

da Univasf. A minuta do novo PDI já está na pauta de discussão e votação do 18

Conuni desde setembro de 2016 e tem a Profa. Dra. Patrícia Nicola, 19

Coordenadora do Mestrado em Ciência da Saúde e Biológica, como relatora. A 20

expectativa é que até a reunião ordinária de outubro, o Conuni conclua a votação 21

do texto final do novo PDI.   01. APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 11/07/2016. Ata 22

aprovada por unanimidade. 02. MINUTA DE RESOLUÇÃO SOBRE COMITÊ DE 23

POLÍTICA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO. O presidente colocou em 24

discussão e votação da minuta de resolução para constituir o Comitê de Política 25

de Segurança da Informação elaborada pela Coordenação de Revisão de Normas 26

Institucionais. Foram aprovadas as seguintes alterações: exclusão da palavra 27

“Política” do título do comitê definido pela minuta de resolução; retirada de “do 28

Conselho Universitário - CONUNI” do art. 1º da minuta; substituição de “ao 29

Conselho Universitário/Gabinete da Reitoria” por “à Administração Superior da 30

Univasf” no inciso III do art. 2º da minuta; retirar a palavra “colegiados” do inciso 31

VI do art. 2º da minuta; mudança na composição do comitê contida no art. 3º 32

COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVASF

passando a ser da seguinte forma: a) um representante do gabinete da Reitoria, 33

indicado pelo Reitor, b) dois representantes da Secretaria de Tecnologia da 34

Informação (STI), indicado pelo secretário do STI, c) um representante das 35

demais Secretarias, indicado pelo Reitor, d) um representante das Pró-Reitorias, 36

indicado pelo Reitor, e) um representante dos coordenadores dos cursos de 37

graduação e pós-graduação, indicado pelo Fórum de Coordenadores, f) um 38

representante dos docentes, indicado pela representação sindical, g) um 39

representante dos técnicos - administrativos em educação, indicado pelo Fórum 40

dos Técnicos, h) um representante dos discentes, indicado pelo Diretório Central 41

dos Estudantes; inserir parágrafo no art. 3º mencionando que os membros 42

suplentes são indicado da mesma forma que os titulares; adaptar a redação do 43

§1º do art. 3º a nova composição do comitê; a representação discente terá 44

mandato de um ano, permitida um recondução por igual período; excluir Art. 5º; 45

considerar a periodicidade bimestral na redação do art. 7º; considerar 46

possibilidade de questionamento de pedido de vista no §4º do Art. 9º; nova 47

redação do Art. 17 com a inclusão de “e o representante discente” após “membros 48

natos”. 03. DISCUSSÃO SOBRE NORMATIZAÇÃO DA POLÍTICA DE USO DOS 49

RECURSOS DE TI DA UNIVASF. Após problematizar esse ponto da pauta e 50

suas implicações, o Presidente sugeriu que o membro Jonildo Cordeiro 51

apresentasse proposta de normatização na próxima reunião do comitê, prevista 52

para sete de novembro. Esta sugestão foi acatada pelos presentes. Nada mais 53

havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a reunião.  Do que era para 54

constar, eu, Telio Nobre Leite, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 55

segue devidamente assinada por mim e pelos Membros do Comitê. 56

JONILDO MARTINS CORDEIRO ___________________________________________________  57

AILSON DE MENEZES ANDRADE __________________________________________________ 58

JALDO LOPES _________________________________________________________________ 59

TELIO NOBRE LEITE ____________________________________________________________ 60

JESSICA ALMEIDA PEIXINHO _____________________________________________________ 61

COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVASF

BRUNO NUNES BRAGA FÉLIX ____________________________________________________ 62